I. Giriş

Şam, Filistin, Mısır gibi dönemin Osmanlı topraklarında birçok
Sünnî hocadan istifade eden, İstanbul’a gelerek Şâfiî müderrislerin
tayin edildiği Ba‘labek’teki Nuriye Medresesi için resmi görev alan,
Şiî mezhebinde müctehid sayılarak birçok alanda kitaplar yazan ve
nihayetinde 965/1558 yılında İstanbul’da Rüstem Paşa (ö.
968/1561) tarafından öldürülen “Şehîd-i Sânî” lakabıyla meşhur
Zeynüddin b. Ali b. Ahmed el-Cüba‘î el-Âmilî (ö. 965/1558) hak-
kında çeşitli araştırmalar yapılmıştır.1 Şiî gelenekte çığır açan bir

1 Şehîd-i Sânî hakkında birçok çalışma, Cebel-i Âmil bölgesi âlimleri hakkında düzenle-

nen bir sempozyumda topluca görülebilir. Bk. Law in Transmission: ‘Amilî Role in De-
velopment of Shia Law [International Congress of Shahîdayn], ed.

el-Hasan el-Avdî’dir.3 Avdî, yukarıda zikri geçen üç eseri zik-
rettikten sonra “Bu ilim hakkında bizim âlimlerimiz daha öncesinde
herhangi bir kitap tasnif etmemişlerdi, o bu kapıyı ilk açan şahıstır”4
diyerek ilgili eserlerin gelenekte ilk defa Şehîd-i Sânî tarafından
yazıldığını kaydetmiştir. Şehîd-i Sânî’nin yaşadığı asra daha yakın
olan Hür el-Âmilî (ö. 1104/1692), “Şehîd-i Sânî, dirâyetü’l-hadis
konusunda İmâmiyye’de ilk kitap telif eden şahıstır”5 derken Mirza
Abdullah (12./18. yy) da “Hüseyin b. Abdüssamed’in Vusûlü’l-
ahyâr’ı dirayet ilmi konusundaki ikinci kitaptır, üstadı Şehîd-i
Sânî’nin kitabı daha önce yazılmıştır”6 kaydını düşmüştür. Hansarî
(ö. 1313/1895) gibi nispeten geç dönem âlimleri de Avdî’nin sözü-
nü zikretmişlerdir.7

Benzer şekilde Şehîd-i Sânî’nin çağdaşı olup bu dönemden önce
müstakil hadis usulü eserinin bulunmadığını zımnen ileri süren Şiî
âlimler de bulunmaktadır. Örneğin Şehîd-i Sânî’nin öğrencisi Hüse-
yin b. Abdüssamed el-Âmilî (ö. 984/1576), hocasının kitabından
sonra kaleme aldığı Vusûlü’l-ahyâr’ın mukaddimesinde hadis usulü
ilminin ismen ve resmen yok olduğunu söyleyip bu bilgiler önceki
âlimlerinin fıkıh ve fıkıh usulü, hadis ve ricâl eserlerinde bulunsa da
“bu konuda müstakil bir kitap olmadığını” iddia etmesi8 -Şehîd-i
Sânî’nin anılan eserleri nedeniyle kabul edilmese de- onun öncesin-

de müstakil bir usulün kaleme alınmadığına işaret etmesi yönüyle
önemlidir.

Benzer şekilde, Şiî iken Ehl-i Sünnet mezhebine girip Osmanlı
devletine iltica eden Mirza Mahdûm eş-Şîrâzî’nin (ö. 995/1587)
Kitâbü’n-Nevâkız li zuhûri’r-revâfız adlı eserinde9 Şehîd-i Sânî için
“Hadis usulüne dair telifler onlar arasında yoktu. Rüstem Paşa’nın
öldürdüğü Zeynüddîn el-Âmilî bunun Şîa için büyük bir ayıp oldu-
ğunu fark edip bu ayıptan kurtulmak için çalıştı…” şeklindeki ifade-
leri de10 Şehîd-i Sânî’nin eserinin alandaki ilk telif olduğunu göste-
rir. Sünnîliğe geçip Osmanlı’ya sığınmasından dolayı Mirza
Mahdûm’un bu görüşünün Şiîlerce kabul edilmeyeceği açıksa da
ilgili kitaba Seyyid Nurullah b. Şerefüddîn el-Mar‘aşî et-Tüsterî’nin
(ö. 1019/1610) yazdığı Mesâibü’n-nevâsib (fî’r-redd alâ Nevâkizi’r-
revâfiz) adlı reddiyede Şîa’ya yönelik her iddia alıntılanıp genişçe
cevaplandığı hâlde Şehîd-i Sânî’nin hadis usulüne dair iddialarına
değinilmeyişi11 bu eleştirinin zımnen kabul edildiğini göstermekte-
dir.

Şiî âlimlerin Şehîd-i Sânî’nin mezkûr eserlerini ilk hadis usulü
kitapları sayma düşüncesi, hemen her alanda Şîî âlimlerin önceliği-
ni vurgulayan Seyyid Hasan es-Sadr’dan (ö. 1354/1935) sonra de-
ğişmiştir. O, Şîa’da ilk hadis usulü eserinin Hâkim en-Neysâbûrî’nin
(ö. 405/1014) Ma‘rifetü usûli’l-hadîs’i ile başladığını belirterek
Hâkim’i de Şiî bir âlim olarak sunar. Sonrasında Cemâlüddîn Ah-
med b. Tâvûs’un (ö. 673/1274), sahih, hasen, müvessak ve zayıf
şeklindeki dörtlü taksimi zikrederek usule değindiğini, ardından Ali
b. Abdülhamîd el-Hasenî’nin (8./14. yy) Şerhu usûli dirâyeti’l-
hadîs12 adlı bir eser yazdığını kaydeder.13 Sadr’ın dışında konuyu

9 Esas alınan nüshada müellif, kendi hattıyla eserin iç kapağına metinde zikredilen ismi

Avad el-Cârihî24 ve
Eşref el-Cîzâvî25 Şiî hadis usulünün Ehl-i sünnet’ten etkilenerek
oluştuğunu belirtmelerine rağmen bunun hangi kitaptan nasıl ger-
çekleştiğine dair bilgi vermezler. Serdar Demirel ise “Hadis usulü
alanında Şîa’da müstakil ilk hadis usülü eseri Şehîd-i Sânî diye ma-
ruf Zeynüddîn el-Âmilî’ye ait olup o, İbnü’s-Salâh’ın (ö. 643/1245)
Mukaddime’sini özetlemiş, sonra da onu şerh etmiştir” ifadelerine
yer vermiş;26 ancak Şehîd-i Sânî’nin eseri özetleme tarzı, farklı kay-
naklar kullanıp kullanmadığı veya İbnü’s-Salâh’ın eseri üzerine ya-
zılan bir muhtasarı mı esas aldığı gibi meselelere değinmemiştir.
Benzer şekilde Sünnî-Şiî usulünü karşılaştırmalı inceleyen İbrahim
Kutluay da Bidâye’nin adeta İbnü’s-Salâh’ın Ulûmü’l-hadîs’inin bir
muhtasarı olduğunu, ayrıca onun Süyûtî’nin (ö. 911/1505)
Tedrîbü’r-râvî’si, İbn Hacer’in (ö. 852/1449) Nuhbetü’l-fiker’i ve
onun şerhi Nüzhetü’n-nazar’ı gibi Sünnî kitapları kullandığını söy-
lemiş ancak eserin asıl kaynağını netleştirmemiştir.27 Aşağıda deği-
neceğimiz bir iki eser hariç Sünnî araştırmacılar tarafından yapılan
diğer çalışmalarda da Şiî hadis usulünün genel olarak Sünnî kay-
naklardan alındığı vurgulansa da özel bir kitap ismi belirtilmemiş-
tir.28

Daha sonraki dönemde Usûlî âlimler ve çağdaş müellifler ise
Şehîd-i Sânî’nin hadis usulünü Ehl-i sünnet’ten almış olabileceği
gibi Cemâlüddîn İbn Tâvus (ö. 673/1274), Allâme el-Hillî (ö.
726/1325) ve diğer âlimlerin eserlerini kullanarak oluşturmuş ola-
bileceğini belirtmektedir. Örneğin çağdaş ilim adamı Abdülhâdî el-
Fadlî, Şehîd-i Sânî’nin usulünü yazarken İbn Tâvûs’un Hallü’l-işkâl
fî ma‘rifeti’r-ricâl’inden ya da Sünnî hocalarından etkilenmiş olabi-
leceğini kaydetmiştir.39 Bazıları

sıkça kullanılması beklenen fakat gözlerden uzak kalmış olan bu
eser Şerefüddîn Hüseyin b. Abdullah et-Tîbî’nin (ö. 743/1343)42
Hülâsa fî Usûli’l-hadîs’idir. Bakkâl’ın, kitabın kaynağı konusundaki
ifadeleri çok net olmasa da o, Şehîd-i Sânî’nin Tîbî’nin Hulâsa’sı gibi
eserlere sıkça müracaat ettiğini, ancak gerekli yerlerde çıkarma,
ekleme, düzeltme ve yeniden tanzim etme gibi faaliyetler yaptığını
belirtmektedir.43 Tîbî’nin Hulâsa’sına işaret eden bir diğer şahıs
Ahmed Snober’dir.

Bunun için gerek İbnü’s-Salâh’ın
Ulûmü’l-hadîs’iyle bağlantısı gerekse Bidâye’ye kaynaklığı açısından
Tîbî ve Cürcânî’nin eserlerine özgü yönler belirlenmelidir.

1. Özgün Yönleriyle Tîbî ve Cürcânî’nin Hadis Usûlü Eserle-
ri

Özellikle Zamehşerî’nin (ö. 538/1144) Keşşâf’ı ile Hatîb et-
Tebrîzî’nin (ö. 741/1341) Mişkât’ına yazdığı şerhlerle tanınan ve
daha çok dil-belağat konusunda görüşlerine başvurulan Tîbî’nin
hadis usulüne dair kitabı el-Hulâsa fî ma‘rifeti’l-hadîs’i bu alandaki
diğer eserlerden çeşitli yönleriyle ayrılır. Öncelikle İbnü’s-Salâh’ın
Ulûmü’l-hadîs diye tanınan Ma‘rifetü envâi ilmi’l-hadîs’ini,45 Ne-
vevî’nin (ö. 676/1277) Muhtasar’ını46 ve İbn Cemâa’nın (ö.
733/1333) el-Menhelü’r-revî’sini kaynak olarak kullanan ve İbnü’l-
Esîr’in (ö. 606/1210) Câmiu’l-usûl’ü ile diğer eserlerdeki bazı önem-
li hususları da içeren Hulâsa,47 tek bir kitabın muhtasarı olarak gö-
rülemez. Ayrıca Tîbî anılan kitapları veya onlardan birini birebir
takip de etmemiştir.

Tîbî, Hulâsa dışında muhtasar karakterli bir hadis usulünü,
Kâşif an hakâiki’s-sünen isimli Mişkât şerhin mukaddimesi olarak
kaleme almış ve orada da yukarıda zikredilen tertibe ait özellikleri
korumuştur. Anlaşıldığı kadarıyla Hatîb et-Tebrîzî (ö. 741/1340) -
hocası Tîbî’nin bir hadis kitabı tasnif etmesi tavsiyesi üzerine-70
Beğavî’nin (ö. 516/1122) Mesâbihu’s-sünne’si üzerine yazdığı Miş-
kât’ını hicrî 737 yılında tamamlandığında71 Tîbî bunu şerh etmek
istemiş72 ve hadis usulüne dair iki eserini de muhtemelen bu şerh-
ten sonra kaleme almıştır.73 Cürcânî’nin Muhtasar’ı ise Kâşif’in giri-

68 Leknevî, Zaferu’l-emânî, 320.
69 Tîbî, Hulâsa, 117-134.

kaydetmesi gereken birçok bilgiyi zikretmediğini, özellikle dördün-
cü bölümdeki ihtisarlarının maksadı bozacak derecede olduğunu
belirtmiştir.89

Ali el-Kârî (ö. 1014/1605), Cürcânî’nin Kâşif’in mukaddimesine
ve Hulâsa’ya pek fazla ekleme yapmaması ve genel olarak ortaya
çıkan çalışmanın “mücerred bir telhis” seviyesinde kalmasından
hareketle ilgili ihtisarın bir başkasına ait olabileceğini söylemiştir.90
Ancak Leknevî, bu durumu Cürcânî’nin aklî ilimlerde öncü

Bu tercihin sebebi ne olursa olsun, Tîbî’nin Hulâsa’sı Şehîd-i
Sânî vasıtasıyla tarihte ve günümüzde yazılan birçok Şiî kitabı etki-
lemiştir. Nitekim Şiî geleneğin en hacimli eserlerinden biri olan
Mâmekânî’nin (ö. 1351/1932) Mikbâsü’l-hidâye’sinde veya İran’daki
ilim havzalarında ders kitabı olarak okutulan Sübhânî’nin Usûlü’l-
hadîs’inde,165 hatta bazı fıkıh usulü ve ricâl kitaplarında166 ıstılahlar
- Hulâsa’da olduğu gibi - ortak terimler ve zayıfa mahsus terimler
şeklindeki ayrımla incelenmiştir.

What was the Sunnī Source of al-Shahīd al-Shānī’s
al-Bidāya: al-Tībī’s al- al-Khulāsa or al-Jurjānī’s

al-Mukhtasar?

Bekir KUZUDİŞLİ *

Extended Abstract

This article aims to determine the exact source of al-Shahīd al-Shānī’s (d.
965/1558) al-Bidāya, focusing on debates regarding the influence of Sunnī usūl
al-Hadīth on Shī‘ī usūl al-Hadīth. In the past as well as today, scholars have
debated whether or not al-Shahīd al-Shānī is the first author of Shī‘ī usūl al-
Hadīth and what his sources were among Sunnî books. Although certain topics
relating to usūl al-Hadīth were discussed by Shī‘ī scholars before al-Shahīd al-
Shānī, he is generally accepted to be the first author in this field because his
book al-Bidāya and commentary al-Ri‘āya contain almost all the topics of usūl al-
Hadīth.

In the debate on exact source al-Shahīd al-Shānī, scholars offer several
possibilities, such as Ibn al-Salāh’s (d. 643/1245) ‘Ulūm al-Hadīth or al-Suyūtī’s
(d. 911/1505) Tadrīb al-rāwī, some of them offer more specific book. One of
them is Mirzā Makhdūm (d. 995/1587), who was a bureaucrat in the Safawī
state and then to refuge among the Ottomans after converting to Sunnī Islām in
the X./XVI. century. That is to say, he was contemporary or near contemporary
of al-Shahīd al-Shānī. He argued that the book of Usūl al-Hadīth written by al-
Shahīd al-Shānī was plagiarized from his own grandfather al-Jurjanī (d.
816/1413). But I shall argue that the exact source of al-Shahīd al-Shānī is not a
famous book of Ibn al-Salāh, al-Suyūtī or al-Jurjânī, but rather al-Tībī’s (d.
743/1343) al-Khulāsa. Systematic comparison of this book with al-Bidāya
reveals that it was quoted from al-Khulāsa almost step by step. Citing unique
features of al-Khulāsa from among the Sunnī usūl al-Hadīth, it is possible to
show that al-Bidāya bears sufficient similarities to be confidently judged as
mostly quoted from it rather than any other Sunnī book.

As is known almost all books about usūl al-Hadīth in the Ahl al-Sunnah are
based on Ibn al-Salāh’s ‘Ulūm al-Hadīth while al-Khulāsa also was written based
on Ibn al-Salāh’s book. But he also benefitted from al-Nawawī’s (d. 676/1277)
al-Muhtasar and Ibn Jamā‘a’s (d. 733/1333) al-Manhal al-rawī which were
written also based on Ibn al-Salāh’s book. However, al-Tībī paid also attention to
introduction of Ibn al-Athīr’s (d. 606/1210) Jāmī al-usūl and others. So al-
Khulāsa is not purely a summary of one book but has a lot of original features
distinguishing it from other books in the field.